別紙様式
平成24年度当初予算　　　支出科目　款：衛生費　項：保健予防費　目：母子保健指導費
	事業名:先天性代謝異常等検査事業費


（この事業に対するご質問・ご意見はこちらにお寄せください）　
　　　健康福祉部　保健医療課　母子・特定疾患担当　電話番号：058-272-1111（内2546）

　　　　　　　　　　　E-mail：c11223@pref.gifu.lg.jp
	事業費


　要求額：53,591千円（前年度予算額：36,349千円）
	事業内容


	１　事業の内容


（１）先天性代謝異常等検査事業
①先天性代謝異常等検査事業
≪概要≫　先天性代謝異常等検査事業は、り患を知らずに放置しておくと、知的障害
や、乳児突然死等生命に関る障害の発生する可能性がある先天性の疾患を、症状が
出ていない新生児のうちに発見し、発病及び障害発生を予防する事業である。
≪事業内容≫　生後５～7日目に採血した児の検体を委託検査機関で検査。精密検査
が必要と判断された場合には専門医療機関への受診を勧奨。医療費については小児慢
性特定疾患治療研究事業で給付、養育支援は保健所が必要に応じて実施。
②　検査の精度管理事業　
精度管理専門機関に委託し県委託検査機関の精度管理を行うほか、患児の医療ケア
等を充実させるため県内の診療支援ネットワークの形成と事業体制を精度管理するた
め有識者による検討会を開催する。
（２）胆道閉鎖症児支援事業
母子健康手帳交付時に妊婦に胆道閉鎖症早期発見用に開発された「便色カラーシート」を配布。養育者が1か月健診頃に児の便色をシートと比色し、健診時に医師に提示し相談。健診機関は要精密検査等必要に応じて「母と子の健康サポート支援事業」により保健所に母子の支援依頼。保健所は家庭訪問等で精検の受診勧奨、育児支援を行う。
	２　所要経費


（１）先天性代謝異常等検査事業　　53,342千円

（２）胆道閉鎖症児支援事業　　　　　 249千円

　　　　　　　　　　　      合計  53,591千円

	これまでの取組と成果


	１　長期構想上の位置付け


Ⅴ　ふるさと岐阜県を未来につなぐ人づくり　１子どもを産み育てやすい地域をつくる
	２　これまでの取組状況


(１)先天性代謝異常等検査事業
先天性代謝異常症等検査事業は疾患を早期治療し知的障害等の発生を予防するため昭和４５年から全国で継続されている。新検査方法の開発に伴い対象疾患が拡大されてきたが、今般、タンデムマス法により対象疾患が６疾患から１９疾患へと飛躍的に増加。突然死の予防にも貢献し、新生児のＱＯＬが向上する。これに係る経費については、平成１３年度に一般財源化されているが、平成２３年度には新検査方法タンデムマス法の有効性が立証されたことに伴い、検査方法変更に係る経費として検査機器購入費等が追加で地方交付税措置された。

	県の検査状況
	H18
	H19
	H20
	H21
	H22

	検査検体総数
	21,003
	20,879
	20,434
	20,120
	20,123

	内

訳
	先天性代謝異常症検査(4種)
	20,526
	20,336
	19,889
	19,548
	19,516

	
	クレチン症検査
	20,875
	20,653
	20,211
	19,876
	19,765

	
	先天性副腎過形成症検査
	20,562
	20,384
	20,005
	19,656
	19,756

	発見患者数
	20
	26
	23
	17
	22


(２)胆道閉鎖症検査支援事業
治療効果が高い胆道閉鎖症を早期発見・治療するため平成１６年度事業開始。毎年
約18,000枚のカードを配布。
	３　これまでの取組に対する評価


当該事業は、児の生命に影響する重篤な疾患を発見する事業であり、全ての新生児が平等に受検できる体制が必要。対象疾患の早期発見・治療の充実は、疾患の転帰として発生する肝移植や透析療法等を回避するほか、知的障害、突然死の予防に繋がるため、児のＱＯＬ向上に貢献するほか、高度医療を回避し小児慢性特定疾患治療研究事業の公費負担分医療費（県費）の抑制にもつながるため、事業を充実させることは有効である。

	決定額の考え方


	要求額の財源内訳（単位：千円）


	区　分
	事業費
	財　　　　源　　　　内　　　　訳

	
	
	国　庫
支出金
	分担金

負担金
	使用料

手数料
	財　産収　入
	寄付金
	その他
	県　債
	一　般
財　源

	前年度
予算額
	36,349

	0

	0

	0

	0

	0

	0

	0

	36,349


	要求額
	53,591
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	53,591

	決定額
	53,591
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	53,591


